subscrevo-me,

oQORtrvá~~,l~°~
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL

oag f39~ CATIVEIRO CAPOEIRA
=I FUNDADO EM 1978 — C.N.P.J. 00804867/0001-08
ó~ •lo
d ' 'F` j$

47 ivv)
Presidente MESTRE MIGUEL MACHADO

MESTRE PAULO CABIDE

Ribeirão Preto, 14 de outubro de 2021.

Ilustríssimo Senhor Presidente da

Egrégia CÂMARA MUNICIPAL DE

CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

w~ÌEi~'á w
IL!'

.µ

A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL

CATIVEIRO CAPOEIRA DE RIBEIRÃO PRETO, juntamente com o Ponto de Cultura

Centro Cultural Isegun, vem através desta, convidá-lo a participar de mais um evento

cultural afro-brasileiro, bem como nos abrilhantar com uma palestra relativa à Lei 10.639 e

suas relações com a comunidade. Trata-se do FESTIVAL NGOMA ECÔA -

AFRICANIDADES E BRASILIDADES - CONSCIÊNCIA E ARTE, a se realizar nos

dias 10 a 12 DE NOVEMBRO DE 2023, conforme programação em anexo.

O objetivo deste encontro é apresentar o trabalho

realizado com o ensino e desenvolvimento da cultura afro brasileira nesta cidade, visando a

Sustentabilidade Educacional, Cultural e Social da prática da capoeira, bem como, buscando

proporcionar aos professores e profissionais melhores recursos e dinâmicas de ensino.

Neste sentido, sua presença em muito contribuirá para o

brilhantismo do evento.

Desde já agradecido por sua preciosa atenção,

Atenciosamente,

Rosana Silva Paulo José Monteiro da Silva

Coordenadora Mestre Paulo Cabide

Rua Antônio Gomes de Souza, n. 476 — Ribeirão Preto FONE: (16) 3622-7482 — 9761-
0295 — email: mestrecabide@hotmail.com

rl,,~~• ';.,;II I ;~~'` II:
IN

~:'' 11
1! , o ll,
II,~ ,~~il
11 Lu.. rl
Il,h :~~r!
II'.

..~~:ir ~~

IÌC' ~~Ì
11'~

~~
"i ̀ "•I I

1 ,..~1~~~ ,.a3r Il;;~,~~~ Ir
I~`;;Ii.
I
II,.• G°;..•11
II'o'.~
Il;h"~°~all
11 ~"°, ~,11

is'
rl'"hh~~lr
11,~_~°°~:Ir

II,~ 5 .N'~®Ir

11

II '~.; "~`"'Ir ..  ->>
ri'~~~~~i~ rl., ,~ i" . e ~ ",rr rl* ~~,Ir
ir i~ir rl;~ h °a,,rl !r .~,~.Ir ii!..~~. Ir.~.~~ll

L Festiva l Ngómà-Ecoa Y ~
African idades -~é _ Brasilidadës:

Consciência e Arte - Caminhos
para a Educação .4rntirraçista 2023

invic
grande : ent

s para o F:ëstiva f,

n:idades v e
iia e Arte - -.0

~ntirracista 2.0

rnl n:h os para a

é d:ed:ic~.d:ò à
diversidade cultural 'e
.urna .sociedade :mais

de .novembró c
bo Musa

rias, N° 805
.ërão Préto%SP

a con
a:..

23

B,a i rró Cristõ

Ì!
II
"~"`"'ÌÌ

II,,•°~';,.;II
II,; a~~" rl

.o au~Ì' ~`"~IÌ
..•n ~i~~i~~

****** ~~
EcoallIlaa°

,°+'a°II , ,. ,

'Brási1.Idades.1111,~~' ~rl rl •1  ~ rl
II ~,,11 ~ `". IIIII"''

~ ~r ,

Il ;~h;~•°~~'rl
ção da j p' ."  ~Ìi

II °~~u°fl ão de `,. :°~ II, ~~ 11 Il,~~;lr
ÌÌ,,•°~,~° ÌI

iio: ii~Fs

II'"~"~'rl ~~~~
ii'~,~ ~~'ii 9

~'~

~ .~~~a~~ :~~
~ II,.•°~~,,:;II ~ Ir,~~~~~ 1! ,4~ rl . 'rl
-: II,!' -' :1! . .~~° II  I!
II "°ii~",rl • ~~~11'"~; '~II y `-11,.•°° ~~~rl 1I..~~ r!

"`> 11!! Programaçao
l!I e I! 1;~~~",l! Festival Ngoma Ecoa - Africanidades e Brasilidades
II "" '' II Consciência e Arte - Caminhos para a Educação Antirracista 2023
IIgi £,~ !
II. ~'•~ II • Dia 10 de Novembro
IIC31 1 "4 !.,,II
I!"" ° '1! 16:30-Credenciamento

1700- Palestra "Caminhos para EducaçãoAntirracista" - Prof. . Ma. Rosa Margarida

I
;i 1900- Apresentação de trabalho de formatura de contramestre e roda de formatura teórica da capoeira (Banca)

r!'~¡h .!!
2100- Encerramento

.;I!

." '~;.~II " ®eg

Ii °IÌ
• Dia 11 de Novembro
0800- Credenciamento

II, rr 0830- Diálogos de Malungos- Capoeira esuas Dimensões- Mestra Rosana Silva

! 09:00 ..,r1 Roda de conversa. Fomento a Kapuera Preta com recorte racialI,II~rr "

Contramestre Renato Palito ( )
II ''h'+s,11

0930- Oficina: A Linguagem da Expressão Corporal na Capoeira - Mestre Eustáquio (Ganga Zumba)

II' ':1I 12:00- Almoço

I1•  1330- Acolhimento dos educandos EducaJa rn e Aquecimento com os mestres convidados

fl "  ti `+ 11
14:00-Abertura Oficial do Festival e Exposição

~. !r'" II 1400- Exposição MIS-SP"Grande Personalidades Negras" - Curadores: Rosana Silva I Renato Silva ,_'
ii+ "  :iI Exposição dos trabalhos desenvolvidos pelos alunos da escola

.~Br,11
14:30-Roda de Diálogos que Ecoam na Capoeira -Profª. Ma. Rosa Margarida

rr' `,e x"'11 15:00-Apresentação Cultural dos alunos EducaJovem `" .

Ir,"' " rl 15:00-Formatura de Contramestres Ir,,:,11 rr
O 'ti''+e,rr 16:00- Batizado e troca degraduaçãoEducaJovem18:00-Encerramento

"':rl II
.. 1rr

rl;~ ~;Ir
II ~ , ~,~m 11
Ir,PC "~ ;:. ~

e;~¼

;11
11 ~ 11

II'"~ ~~;`~11
11,
•
~~ ~.~11

lull ~,,.+ .~

!Iw~ 1
II' "~; ~; r
II,"~g~~ +lI

•
II

~,11

I
•

I
•l

~` •."~~~' ¡ Ir' ~_h1°"!!
II I ll.

~, ~'Ir rr,"~~.;Ir
IIo-. ,"~~~ rl

~ M ~ +s4

r '."$~ `rr

ii$ii
•Ir

ik1i...ii
Ir +h° ' +~ ~: I
r1+, +,.~ ~ • ,,  Ir

~i,lr rr
II,.•~~~'II
rr:°° ~̀~~rr

11~~

II1u : *II ,"~ ~:
II ~.+~`rr